
BSI Nº 07 de 31 de Julho de 2022
 01 a 31 de Julho de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNOBOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – campus

VALENÇA

SETOR GABINETE DA DIREÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Rua Glicério Tavares,  SN - Bairro: Bate Quente. 
CEP: 45.400-000 - Valença/BA
Telefone: (77)3641-5270 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/valenca/

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Setor Gabinete da Direção do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano campus Valença, vinculado ao Ministério da Educação.

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO



Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Victor Godoy

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica
Ariosto Antunes Culau

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice de Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Ariomar Rodrigues dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Luciana Helena Cajas Mazzutti

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Comunicação Social
Cristina Mascarenhas

Diretor Geral do campus Valença
Geovane Lima Guimarães

Diretor Administrativo campus Valença
Cristiano de Jesus

Diretor Acadêmico campus Valença
Dislene Cardoso

Chefia de Gabinete campus Valença
Karina Alessandra Pinto Macedo



SUMÁRIO

Portarias emitidas pelo Gabinete da Direção do IFBAIANO campus Valença:

Portaria 43/2022 - Altera Portaria 16-2022 - Comissão do processo seletivo Pós EJA………….……....05
Portaria 44/2022 - Altera Portaria  22-2022 - Núcleo de Cultura Esporte e Lazer..…………..…..….…...07
Portaria 45/2022 - Localiza exercício da servidora Maria Fernanda Cunha Silva…………….………...…..09
Portaria 46/2022 - Altera portaria 78 -2021 - Comissão Permanente PROSEL…….………….……….…….11
Portaria 47/2022 - Localiza exercício do servidor Marcelo Medrado Borges…………………….…………..13
Portaria 48/2022 - Constitui Comissão de Licitação para Chamada Pública – PNAE……………………...14

 Relatório de Viagens Julho de 2022………………………………………………………………………………………...15



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 43/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de julho

de 2022

Altera Portaria Nº 16 de 08 de abril de 2022 que cons�tui

Comissão do processo sele�vo para a turma 2022.1 do curso

de Especialização Lato Sensu em Leitura e Produção Textual

Aplicadas à Educação de Jovens e Adultos, do IF Baiano,

Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/2022, D.O.U de

21/03/2022, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar Portaria Nº 16 de 08 de abril de 2022 que cons�tui Comissão do processo sele�vo

para a turma 2022.1 do curso de Especialização Lato Sensu em Leitura e Produção Textual Aplicadas à Educação

de Jovens e Adultos, do IF Baiano, Campus Valença, com os membros abaixo relacionados:

SERVIDOR(A)   CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

Gabriela Belo da Silva Docente do EBTT 2350388 Presidente

Dislene Cardoso de Brito Docente do EBTT 1797636 Membro

Ionã Carqueijo Scarante Docente do EBTT 1888247 Membro

Quezia dos Santos Lima Docente do EBTT 2240448 Membro

Gilson Antunes da Silva Docente do EBTT 1777223 Membro

Jamille Arnaut Brito Moraes
Técnino em assuntos

Educacionais
2186444 Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

karina.macedo
Máquina de escrever
05



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR GERAL - CD2 - VAL-DG, em 05/07/2022 08:53:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

340399

51a2eb5a93

Rua Glicério Tavares, S/N, None, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

karina.macedo
Máquina de escrever
06



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 44/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de julho

de 2022

Altera Portaria Nº 22 de 22 de junho de 2022 que cons�tui

Núcleo de Cultura, Esporte e Lazer – NCEL, no IF Baiano,

Campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/2022, D.O.U de

21/03/2022, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar Portaria Nº 22 de 22 de junho de 2022 que cons�tui Núcleo de Cultura, Esporte e

Lazer – NCEL, no IF Baiano, Campus Valença.

Art. 2º O referido Núcleo (NCEL) será composto pelos seguintes membros:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Andre Luiz de Melo Docente da EBTT 1077799 Presidente

Arionaldo Peixoto da Silva Hora Docente da EBTT 1704182 Membro

Nelma Cris�na Silva Barbosa de

MaBos
Docente da EBTT 1784527 Membro

Acácia Angélica Monteiro Docente da EBTT 1161631 Membro

Cecília  Nunes da Silva Docente da EBTT 3050892 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

karina.macedo
Máquina de escrever
07



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR GERAL - CD2 - VAL-DG, em 05/07/2022 08:55:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

340409

98b0409b4c

Rua Glicério Tavares, S/N, None, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

karina.macedo
Máquina de escrever
08



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 45/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho

de 2022

Localiza exercício de servidor.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de

21/03/22, de acordo com as disposições con'das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1° Localizar, a par'r de 05/07/2022, o exercício da servidora MARIA FERNANDA CUNHA

SILVA, Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1146364, no SETOR DE COMPRAS (CFC - Coordenação

Financeira e Contábil), Campus Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR GERAL - CD2 - VAL-DG, em 08/07/2022 10:47:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

342225

2dd904d28e

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

karina.macedo
Máquina de escrever
09



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 46/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de julho

de 2022

Altera portaria N° 78 de 21 de dezembro de 2021 que re�fica

Portaria Nº77 de 20 de dezembro de 2021 que altera  Portaria

N°46 de 19 de agosto de 2021 que altera Portaria N°19 de de

22 de abril de 2021 que altera Portaria N° 17 de de 08 de abril

de 2021 que altera Portaria N° 57 de 24 de setembro de 2019,

que altera as Portarias Nº 25 de 17 de abril de 2019, que altera

as Portarias Nº 60, de 05 de setembro de 2018 e Nº 62, de 06

de setembro de 2018 que cons�tui Comissão Permanente

para organização em todas as suas fases do Processo Sele�vo

para Ingresso de Estudantes, para o IF Baiano, campus

Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de

21/03/22, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Alterar portaria N° 78 de 21 de dezembro de 2021 que re�fica Portaria Nº77 de 20 de

dezembro de 2021 que altera  Portaria N°46 de 19 de agosto de 2021 que altera Portaria N°19 de de 22 de abril de

2021 que altera Portaria N° 17 de de 08 de abril de 2021 que altera Portaria N° 57 de 24 de setembro de 2019, que

altera as Portarias Nº 25 de 17 de abril de 2019, que altera as Portarias Nº 60, de 05 de setembro de 2018 e Nº 62,

de 06 de setembro de 2018 que cons�tui Comissão Permanente para organização em todas as suas fases do

Processo Sele�vo para Ingresso de Estudantes, para o IF Baiano, campus Valença.

Art. 2º A referida comissão terá a seguinte composição:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO

Eduardo dos Passos

Belmonte

Docente EBTT 1626038 Presidente

Igor Jose Chaves de

Oliveira

Docente EBTT 1800120 Membro

Robson Gomes Kisaki
Téc. em Agropecuária

2394602 Membro

Ricardo Lopes de Melo Docente EBTT 1025005 Membro

karina.macedo
Máquina de escrever
10



André Luís Rauedys

Cardoso da Silva

Técnico em Assuntos

Educacionais

1151305 Membro

Gladston dos Santos

Silva
Aux. em

Administração 

1019944 Membro

Tasso Meneses Lima Docente EBTT 1878449 Membro

Olimpia Lima Silva

Filha

Docente EBTT 1363591 Membro

Cláudia Santos da Silva
Assistente de Aluno

2062238 Membro

Dislene Cardoso de

Brito

Docente EBTT 1797636 Membro

Jaderson Danilo dos

Santos

Docente EBTT 1082049 Membro

Gustavo de Araujo

Sabry

Docente EBTT 1991750 Membro

Martha Cavalcante

Ber� Sanjuan

Docente EBTT 1580704 Membro

Rodrigo Romero de

Santana
Assistente em

Administração

1810763 Membro

Rosilainy Cris�na

Santos de Oliveira

Pedagoga 3220573 Membro

Raylane Rafaelle

Castro Rodrigues
Tradutor Intérprete de

Linguagem Sinais

3217809 Membro

Francisco Harley de

Oliveira Mendonca

Docente EBTT 2315920 Membro

 Alexandre Amaral

Silvares

Docente EBTT 2272601 Membro

Aires Santos do

Rosário.

Técnico de Laboratório 3161651 Membro

Rosimere Silva Santos

Lima

Pedagoga 1005448 Membro

Marlene de Jesus

Sousa

Auxiliar em

Administração

2330479 Membro

karina.macedo
Máquina de escrever
11



karina.macedo
Máquina de escrever
12



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 47/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de julho

de 2022

Localiza exercício de servidor.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/22, D.O.U de

21/03/22, de acordo com as disposições con'das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1° Localizar, a par'r de 14/07/2022, o exercício do servidor MARCELO MEDRADO BORGES ,

Médico Veterinário, Matrícula SIAPE nº 3045051, no setor CUEC (Coordenação de Unidades Educa'vas de

Campo), Campus Valença.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR GERAL - CD2 - VAL-DG, em 14/07/2022 17:03:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

344457

d443f1363e

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

karina.macedo
Máquina de escrever
13



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Valença

PORTARIA 48/2022 - VAL-GAB/VAL-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de julho

de 2022

Cons�tui Comissão de Licitação para Chamada Pública -

PNAE, IF Baiano, campus Valença.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO, CAMPUS VALENÇA, no uso da competência delegada pela Portaria n° 286 de 18/03/2022, D.O.U de

21/03/2022, de acordo com as disposições con�das na Lei n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei n°8.112/1990, RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir Comissão de Licitação para Chamada Pública - PNAE, IF Baiano, campus Valença.

Art. 2º A referida comissão será composta pelos seguintes membros:

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Função

Rafael de Oliveira Ribeiro
TAE - Assistente em

Administração
2248827 Presidente

Maria Fernanda Cunha Silva
TAE - Técnica de

Contabilidade
1146364 Membro

Israel Conceição Silva TAE - Nutricionista 1978860 Membro

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

karina.macedo
Máquina de escrever
14



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Geovane Lima Guimaraes, DIRETOR GERAL - CD2 - VAL-DG, em 18/07/2022 22:23:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/07/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

345081

781b90b63b

Rua Glicério Tavares, S/N, Bate Quente, VALENÇA / BA, CEP 45400-000

Fone: (75) 3641-5270

karina.macedo
Máquina de escrever
15



RELATÓRIO DE VIAGENS SCDP -  MÊS JULHO DE 2022

15


	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Boletim de Serviço Interno
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

